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Численность и 

возрастно-половой 

состав населения 

Итоги ВПН-2020  
 
 
 

Комистат 
 

 

2022 год 

Отдельные показатели возрастно-полового состава 
населения  

Численность и размещение населения  

* ВПН-2020 - Всероссийская перепись населения 2020 года  



КОМИСТАТ 
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Республика Коми  
на 1 октября 2021 года 

737 853  
 

 

 Городское население 

 

 Сельское население 

Мужчины  Женщины 

ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ 
ПО ИТОГАМ ВПН-2020 

тыс.

чел.  571,6 
тыс.

чел.  166,3  

тыс.

чел.  341,6  тыс.

чел.  396,3  

 человека 



КОМИСТАТ 

31,7% 

13,0% 

9,3% 

20,1% 

25,9% 

ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ  
ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК; ПО ИТОГАМ ВПН-2020 
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Сыктывкар 

Ухта 

Воркута 

Инта, Вуктыл, Печора, 
Усинск, Сосногорск 

Остальные  
12 районов 
республики 

 В процентах к итогу 



КОМИСТАТ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ  
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК; ПО ДАННЫМ ПЕРЕПИСЕЙ НАСЕЛЕНИЯ 

 

5 

 
967,0    

 

 
1110,4    

 

 
1250,8    

 

 
1018,7 

  
901,2 

 
 

737,9 
 

Городское 
население 

Сельское 
население 

 В процентах к итогу 



КОМИСТАТ 

СТРУКТУРА НАСЕЛЕНИЯ 
В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ; ПО ДАННЫМ ПЕРЕПИСЕЙ НАСЕЛЕНИЯ 
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Городское 
население 

Сельское 
население 



КОМИСТАТ 

СООТНОШЕНИЕ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН 
В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ; ПО ДАННЫМ ПЕРЕПИСЕЙ НАСЕЛЕНИЯ 
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Мужчины 

Женщины 
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НА 1 000 МУЖЧИН ПРИХОДИТСЯ ЖЕНЩИН 
ПО ДАННЫМ ПЕРЕПИСЕЙ НАСЕЛЕНИЯ 
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КОМИСТАТ 

НА 1 000 МУЖЧИН ПРИХОДИТСЯ ЖЕНЩИН  
ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
ПО ИТОГАМ ВПН-2020 
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Республика Коми -  

1160  



КОМИСТАТ 

СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ПО ИТОГАМ ВПН-2020; ЛЕТ 
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Все население Мужчины Женщины 



КОМИСТАТ 

58,4% 

22,8% 

18,8% 
57,4% 

23,8% 

18,8% 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОСНОВНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП 
НАСЕЛЕНИЯ 
ПО ИТОГАМ ВПН-2020; В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ 
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53,7% 

27,5% 

18,8% 

Городское население  Сельское население Все население 

 

моложе 

трудоспособного  

(0-15 лет) 

 

трудоспособном  

(мужчины 16 - 61,5 лет, 

женщины 16 - 56,5 лет) 

 

старше трудоспособного  

(мужчины 61,5 лет и более, 

женщины 56,5 лет и более) 

 

 Население в возрасте: 



КОМИСТАТ 

СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ НАСЕЛЕНИЯ 
ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ  
ПО ИТОГАМ ВПН-2020 

 

12 

 Женщины  Мужчины  Все население 



КОМИСТАТ 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОСНОВНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 
ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ  
ПО ИТОГАМ ВПН-2020; В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ 
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моложе 

трудоспособного  

(0-15 лет) 

 
трудоспособном  

(мужчины 16 - 61,5 лет, 

женщины 16 - 56,5 лет) 
 

старше трудоспособного  

(мужчины 61,5 лет и более, 

женщины 56,5 лет и более) 

 

 Население в возрасте: 



КОМИСТАТ 

350 

511 

861 

321 

390 

711 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА НА НАСЕЛЕНИЕ 
ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА 
ПО ИТОГАМ ВПН-2020 
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Городское население  Сельское население Все население 

На 1000 жителей 
трудоспособного возраста 

приходится лиц 
нетрудоспособного возраста 

в том числе: 

лиц старше 
трудоспособного 

возраста 

детей и подростков  



КОМИСТАТ 

ДАТЫ ПЕРЕПИСЕЙ НАСЕЛЕНИЯ 
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1970 год - по переписи на 15 января 1970 года 

1979 год - по переписи на 17 января 1979 года 

1989 год - по переписи на 12 января 1989 года 

2002 год - по переписи на 9 октября 2002 года 

2010 год - по переписи на 14 октября 2010 года 

2020 год - по переписи на 1 октября 2021 года 

 


